
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 55 Data 10/07/2019

OGGETTO ; Direttive al Responsabile dell'Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona per
l'emanazione del Bando per l'assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di
locazione, annualità 2019 - Art. 11 della Legge del 9 dicembre 1998 n. 431

a

L'anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di luglio alle ore 09:25, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 26/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

Serra Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;
Visto l’art.11 della legge n. 431/1998 che istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione;
Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 con cui sono stabiliti i requisiti minimi,
richiesti per beneficiare dei contributi e gli adempimenti regionali e comunali necessari ai fini
dell’assegnazione degli stessi a favore degli aventi titolo;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/62 del 20.06.2019 con la quale sono stati approvati i
criteri per l’individuazione dei destinatari e le modalità di determinazione dei contributi per l’annualità
2019;
Richiamata la Determinazione della Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio Edilizia Pubblica prot
n. 20336 rep. n. 1143 del 24.06.2019 “Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11. Fondo nazionale per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Anno 2019. Approvazione del bando regionale”;
Considerato che la Determinazione suddetta prevede una premialità, pari al 10% del finanziamento
regionale, per i Comuni che stanziano proprie risorse a titolo integrativo di quelle regionali (minimo 5% del
fabbisogno accertato con la procedura a evidenza pubblica), con un finanziamento aggiuntivo della
Regione fino a un massimo del 50% della dotazione finanziaria integrativa del Comune e, comunque entro
il limite finanziario del fabbisogno accertato;
Ritenuto opportuno rimarcare che la predetta premialità, a vantaggio dei cittadini richiedenti,
consentirebbe all’Ente di poter intervenire in modo adeguato alle situazioni di bisogno scaturenti dal
bando in oggetto anche alla luce dei mancati trasferimenti delle risorse statali destinate alla concessione
dei contributi per l’annualità 2019;
Visti i criteri per l’individuazione dei beneficiari e le modalità di determinazione dei contributi per
l’annualità 2019, allegati alla determinazione regionale sopramenzionata;
Considerato che il Bando dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con il quale si invitano i Comuni a
porre in essere le procedure concorsuali dirette a individuare i soggetti aventi titolo al beneficio in
questione, fissa al 10 ottobre 2019 il termine perentorio per la comunicazione del fabbisogno relativo
all’anno 2019 nonché delle eventuali risorse Comunali disponibili e delle eventuali economie riferite alle
precedenti annualità, mediante la compilazione di una scheda appositamente predisposta;
Ritenuto opportuno destinare la somma di € 15.000,00 (quindicimila/00), disponibile sul capitolo
12501089 “INTEGRAZIONE CANONE D’AFFITTO”, a titolo di cofinanziamento dei fondi, che saranno erogati
a favore dell’Amministrazione Comunale dalla Regione Sardegna per l’anno 2019;
Dato atto che si rende necessario dare esecuzione alla procedura di cui all’oggetto in quanto la non
ottemperanza a quanto sopra comporterebbe il mancato accesso al contributo regionale ed esporrebbe
l’Ente a danni patrimoniali;
Considerato necessario approvare lo schema di Bando Pubblico per l’individuazione dei destinatari dei
contributi a integrazione dei Canoni di Locazione Annualità 2019, in conformità dei criteri stabiliti nella
Deliberazione della Giunta Regionale soprarichiamata, impartendo apposita direttiva, per l’individuazione
dei beneficiari mediante procedura di evidenza pubblica, al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi
alla Persona;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi



DELIBERA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare lo schema del Bando Pubblico per l’individuazione dei destinatari dei contributi a

integrazione dei Canoni di Locazione Annualità 2019, in conformità dei criteri stabiliti nella
Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/62 del 20.06.2019;

3.di destinare uno stanziamento a carico del Comune di € 15.000,00 (quindicimila/00), capitolo 12501089
“INTEGRAZIONE CANONE D’AFFITTO”, integrativo del finanziamento regionale per l’anno 2019;

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona di provvedere agli
adempimenti necessari per l’avvio della procedura concorsuale a evidenza pubblica, secondo le
modalità previste dal Bando Pubblico, al fine di individuare i soggetti aventi titolo ai benefici per l’anno
2019, e al successivo inoltro del fabbisogno comunale all’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici,
entro il termine perentorio del 10 ottobre 2019.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


